Xanthia.] Grammatici quidam hîc malunt legere Xanthia, vt nomen patrium & gentile Phyllidis Phrygiæ à Xantho flumine Troadis, cuius aqua, sicut Tiberis, flava erat: Ξανθὸς enim est flauus: alij faciunt prænomen Phoecei: vtros autem libebit, sequere.

Phœcæ.] Declinatio Græca est, ὁ βαστλις in vocatiuo, sic ὁ Theseus, & ὁ Orpheus.

Insolentem.] Potest sine discrimine vel pro insueto 50 amoris, vel pro arrogante sumi. Quum autem pro hoc definitur à Donato in Andr. Act. 5. Sce. 4. qui præter legem agit humanam & naturalem, quomodo se gerit quisquis est superbiæ elatus, καὶ παροξυσθεὶς παρέπει τὸν δι' ὅργου τὸν δημονὸν, & memori irā commotus in aliquem, qualis dictus est grauis stomachus Peleidæ Ode 5. lib. 1.

Briseis.] Prius proprium nomen habebat Hippodamia, quæ Lyrnesso Troadis vrberapta ab Achille, vt test Iliad. 8. in fortē celsit ipsi: sed eadem ab Agamemnon huic sublatâ, factus est ἄτεγγλος.

Aiacem.] De hoc vide Ode 7. lib. 1. & Iliad. 8. quid Oi- leo præstaret, qui videtur nomen sumere τὸ τετραμένον, & fascia & balteoscuti.

Tecmessa.] Dicitur fortassis à Tecmone vrbe Thesprotiae in Epir. Prima huius vocis syllaba corripitur licentiâ Græcorum, propter mutæ & liquidæ concursum, vt sit ultima Chorei. De hac Tecmessa vide Sophoclem in Ajace: ac præterea εὐρ̄ singuli duces suas

habuerint concubinas, præter Menelaum lege lib. 13. Athenæi.

Arſit.] Rario est hæc syntaxis cum ablative persone pro illa Virgiliana, Corydon ardebat Alexim formosum: ac longè vñstatissima cum ablative rei, ardore cupiditate, dolore, bello, amore, irâ, inuidiâ, ideoq; Græmatici putant rapt à virgine ablatum esse absolutum, id est, postquam virgo Cassandra filia Priami & Hectoris, & vates (de qua 2. Aeneid.

Sola mibi tales casus Cassandra canebat.) rapta est primum ab Aiace Oileo, quæ poitea serua celsit Agamemnoni in diuidenda Ilii preda. Quidam arbitrati sunt hanc virginem iuisse Chryseidem: sed refellit eorum opinionem definitum tempus captionis. Iamdiu enim Agamemnon huc poritus fuerat ante expugnationem, vt constat è 1. Iliados.

Barbara.] De ratione huius vocis lege notas in Epistol. 2. lib. 1.

Turma.] In Turma quidam agnoscunt Ὀρομανιτας, nominis fictionem, à strepitu equorum terram pulsantiū. Non quidem omnino improbo vocis etymon, vt neq; illud, quo dicitur deduci à Græco τόρμη, aut à τόρμη, utroque significante modiolum rotæ, in quem axis sollet inferi: sed istam nominis fictionem non possum sine ratione, vt facit Fabius Quintil. ponere in tropis: quia illius video significationem propriam & natuā, qualis est in Vesta, quæ suā vīstat, & focus, qui flammam fouet: sic turma, quæ terram mouet, quarum certè vocum ratio est ex effectis: sed non immutatam & modificatam video, qualem tropus requirit. Quidam autem huc statuunt ἀκυρολογίαν: quia turma de equib; propriè dicitur: quos non est verisimile intra Pergama inclusos, sed cohortes peditum.

Theſſalo viſtore.] Hoc non est referendum ad tempus expugnationis, ante quam Achilles iam pridem mortuus fuerat: sed ad commissum prælium inter ipsum & Hectorem: vbi hic & eius turma ceciderunt.

Tradidit.] Videretur Hector ex his auctor suis capte Troiæ, quum dicitur illam captu faciliore Græcis tradidisse: sed obserua Poetam dixisse tradidit nō prodidit: 40 ideoque illum quidem causam fuisse, sine qua non, vt loquuntur Dialectici, & Aristot. lib. 2. Phys. cap. 3. non autem à qua tale excidium extiterit. Quamdiu enim superstes fuit, semper Troia stetit. Sic Andromache Iliad. 12. extremo:

Οἴτη γάρ σφι ϕρυσσον πύλας γε τετράεα μαυρά.

Solus enim ipsis custodiebas portas & longa mania. &

Virg. li. 9. Aen. — Decimum quos distulit Hector in annum.

Leuiora tolli.] Hellenismus est: (qualis fuit Ode 26. l. 1.

Tradam proterius in mare Creticum

Portare ventis tristitiam) pro, desiderium Hectoris reddidit Troiam expugnatu faciliorem Græcis, militiâ & longâ obsidione fatigatis: de quo sic Iliad. 10.

Ποτέροι γάρ μᾶλλον Αχαιοῖσιν δημοσίει.

Multo enim captu faciliores eritis Achius.

Pergama tolli. &c.] Græci, vt Pindar. Olymp. n. 2. Epos. θηλυκῶς ή ἐνικῶς usurpant, ac præcipue Homerus, sicut Eustathij noræ in vers. Iliad. 8. ad finem habent, — Νεικησιστε δ' Απόλλων Περράκης οὐκεπτάν. — i. Iratus fuit Apollo ex

60 Pergamo despiciens: huius interpretis scholia in hunc locum sic interpretor, Homerus solā Ilijam fœmininè nominat Pergamum, recentiores sic arces & propugnacula omnia vocant: qui etiam πληθυνόντες οὐδεπέρας dicunt Pergama. Mos enim fuit priscis vrbium conditoribus acropoleis, i. arces summas statuere in præcessis locis & præsidij gratiâ & diluuij metu.

Beati parentes.] Ex hoc epithero intelligenda est nobilitas, opes & potentia parentum.

Regium genus.] Phyllis queritur de familiarib. Diis, vt sibi, tali seruitute indignæ, iratis, quæ clarissimo genere orta esset. Nō dissimili studio Nero curauit libertam quandam Acten, vel Attē nomine, commendare, vt Suetonius refert in ipsius vita cap. 28. *Actē libertam paullum absuit, quin matrimonio sibi coniungeret, submissis Consularibus viris, qui regio genere ortam peierarent.*

Penates.] Seruius in ver. 3. Aen. Cum sociis natoq; Penatibus & magnis Dīs. Scribit ex Varrone Penates eosdem esse atque magnos Deos: quod si ita est; quomodo Larēs poterunt p̄r̄esse Ioui, Minerue & Mercurio, qui Romæ colebantur? de quo lege Oden 12. lib. 1. Macrob. lib. 3. Satur. cap. 4. & August. lib. 1. cap. 3. de ciuitate Dei, & qui sint Penates, & vnde dicti.

Crede.] Donatus in Terentium And. Pro. O. ver. 2. & 4. sic hoc verbū distinguit ab intelligere; vt, quod credimus, sit plerunq; falsum; sed quod intelligimus, corū.

Sic lucro.] Est h̄c Ellipsis pr̄positionis, à lucro, vt auerteret requirit, quū dicitur, animum auertere ab aliquo. Sic Orator, auersus à vero, *Musis & proposito oīwāt̄n̄s.*

Brachia.] H̄ec vox ducta est à Gr̄eca βεγχών, lovō, atque dicta à breuitate illius ossis, vnde h̄ec pars nominatur, quod interiacet humeris & cubitis, pr̄sertim si conferatur cum osse cruris. Est autem βεγχών comparativum à βεγχώ. Sic medici definiunt ac notant hanc vocem, maximeq; Galenus comment. i. eis n̄ τοις ἀρθρωσ, quum scribit id esse partem manus inter articulos scapularum & cubitorum. Idem tamen, vt Celsus & Aristot. lib. 1. cap. 15. de hist. animal. totum hoc membrum, non autem os solum, ab humeris vsque ad manum extreham, vocat brachium, sicut crus à coxendice vsque ad plantas pedum. Itaque Gaza Gr̄ecē interpretatur locum Ciceronis dialogo de senectute. *Milo Crotoniates asperisse lacertos suos dicitur: Μίλων Κροτωνίτης ὅτι λέγεται τοις βεγχώνας αὐτούς λέγεται.* Gr̄eci pr̄terea, quum integri utriusque volunt designare membra, dicunt, ad distinctionem tropi, ἀκρας χειρας, σκληρός ἀκρος, extreham manum, plantam pedis: quum integrum; σλω πλευράς χειρας, σκληρός σλως, totam manum, rotum crus. Huius enim membra sunt; μηδὲ κνήμη, τεν. semur, tibia, pes: illius βεγχών, ή μωρὸν πέριχος 40 χειρός ἀκρας, brachium siue lacertus, cubitus, summa manus.

Integer laudo.] Huius epitheti vim, ac etymon ipsius repere ex Ode 22. lib. 1. Quamvis autē h̄c absolute positum videatur; censeo tamen ita sumendum, vt apud Terentium: *Virgo à se integrā est.* Itaque integer laudo formam Phyllidis vultusq; modestiam, valet Gallicē, ie loue ses vertus & beauté sans que ie l'aye iamais souhaitée & touchée: quale Plautus in Curcul. ita pronunciat: *Tam à me pudica; quam mea soror fuit.*

Fuge suspicari.] Est h̄c Ellipsis r̄ me, cuius etas, &c. Preterea fuge tonat, quod Gr̄eci saepius effuerunt, μὴ εἴτε οὐ μὴ βέλλε νολι: quomodo dixit Ode 9. lib. 1. fuge querere: vbi Orator ferē diceret per nomen: fuge suspicionem illius à me p̄itiata, vt desuge congressum hominis, fuge conspectum illius: non autem, cum homine congredi, illum confidere, & cetera id genus. Neque equidem affirmārī hanc syntaxin hellenicam esse, quod raro eriam Gr̄eci sic φέγω construant: φέγω διδίσκειν, καὶ κοινωνεῖν, pro, nolo vel recuso docere & communicare: αὐτὸν φέγω, φέγω διδίσκειν καὶ κοινωνεῖν. Suspicari autem, vt suspicio, ipsius primigenium, vnde inclinatur, propriè significat, sursum spicere eos, de quibus dubitatur cum metu. In hac tamē notione non reperitur.

Trepidauit.] Verbum est celeritatis, qualis in tremefactis conspicitur: itaque Cæsar illud coniungit cum altero vis eiusdem, trepidare & concursare. Sic Ode proximè antecedenti tribuit aquæ decurrenti, vt h̄ic ætati fugaci.

Lustrum.] H̄ec vox definitur spatium quinque annorum, id est, quinquennium: itaque quinques octona faciunt 40: qualem ætatem attingebat Poeta, quum pr̄sentem scriptis Oden. Inclinatur autem lustrum Varroni à luendo, id est, soluendo, quod vestigalia quinto quōque anno soluerentur & locarentur. quod temporis spatium vocabatur Lustrum, vt ex Epistola 13. lib. 2. ad famil. perspicuum est, *Publicanis etiam superioris lustri reliqua sine sociorum villa querela conservaueram.* Ciceronis enim operā & auctoritate factum est, vt populi prouinciales nullo gemitu Publicanis, quibus hoc ipso lustro nihil soluerant, etiam superioris lustri vestigalia rediderint: qua ratione scribit epist. 2. lib. 6. ad Attic. se in oculis esse Publicanis. Sic Ouidius in Ibin initio lib. 20 describit ætatem suam,

Tempus ad hoc lustris bis iam mibi quinque peractis

Omne fuit Musa carmen inerme mea.

Id est, sum iam quinquagenarius sine litera sanguinolenta. Vestigalia porro quinto quoq; anno, quod temporis spatium vocabatur Lustrum, soluebantur, vt docent Varro & Festus, quibus magis est credendū, quā annotationi Glariani in Dionys. Halicarn. chronologiam, qui scribit lustrum constare quatuor tantum annis, vt quintus sit finis pr̄cedentis lustri & principium sequentis.

Explicatio Rhetorica.

Genus metri est Sapphicum. ^a Synecdoche est generis pro Phyllide. ^b Idem est tropus pro candore & forma. ^c Anadiplosis est, eiusdem soni in fine pr̄cedentis & principio sequentis sententiae.

^d Alia est synecdoche generis, pro filio. ^e Idem tropus pro Agamemnone. ^f Metonymia est h̄c effecti, pro victoria ipsius causa. ^g Alia est synecdoche generis pro Cassandra. ^h Idem est tropus pro copiis & cohortibus Troianorum, cum Hectore ad pugnam ex vrbe egressorum. ⁱ Metaphora est à ruinis ædificiorum & arborum. ^k Alia synecdoche generis pro Achille è Lariso Thessalīæ oppido.

^l H̄ic synecdoche membra pro integra vrbe, cuius Pergama erant propugnacula.

^m Quas Epod. 8. vocat tumentes suras, Gallicē rebondies. Est autem sura pulpa posterioris tibiæ torosa, à Gr̄ecis dista ob id γαροκύνιον, vt anterior εὐκυνίον.

50 H̄ic puto οὐενδράκον̄ sumendum pro toto crure, vt brachia è descriptione in Grammaticis notata. Itaque ex utroque membro, carne & osse integrum intelligitur utrumque: alterum à coxa vsque ad plantas pedis, alterum ab humeris vsque ad extremas manus. Quin etiam putarem ex his tribus corporis partibus perfectam illius pulcritudinem significari, quemadmodum Homerus s̄pē Λαός μέρης Ηρακλεῖ λαονόντεον, τεττ' οὐτι καλεῖ. id est, ab una parte Iunonem vocat pulcram, quod can-didis esset pr̄edita lacertis.